tantur, assumere patrocinium causarum coram iudice seculari extra casus hic expressos, ampliata est a Gregorio IX sequenti decretali, relata in cap. III, hoc eod. titulo, extendente hujusmodi prohibitionem ad quemlibet sacerdotem, etiamsi ex redditibus Ecclesie non sustentetur, ut eam legenti patet.

» Circa advocacionem causarum coram iudice laico a sacerdotibus aliquando exercitam, nimis indistincte locuti fuerunt Octavianus Vestrius in sua *Pract. lib. III, cap. IV, n. 4*, et Stephanus Gratiani *Discept. foren. cap. LVII, n. 38*, et Majolus, *De regul. lib. V, cap. XIX, n. 4*, asserentes ex tolerantia Pontificis servatum esse ut clerici in Romana curia advocacionis et procuracionis publica munera exercent contra juris regulas, quasi impune et sine ulla limitatione id permittatur; cum ceteroqui certis dumtaxat conditionibus hujusmodi facultas concedatur, prout animadvertit etiam hac in re Benedictus XIV, *de Syn. dioc. edit. ann. 1755, lib. XIII, cap. X, n. 12* per hæc verba ibi: « Sacerdoti enim seculari, qui scientie et juris peritiæ famam sibi comparavit, indulgetur ut, in tribunalibus etiam laicalibus, possit tam civiles quam criminales causas agere, prout advocati laici solent, dummodo in criminalibus judiciis ad defensionem tantummodo scribat et agat; nec ei interdicitur quin laborum procerium possit exposcere: superadditur tamen eo usque advocacionis exercitium eidem permitti quo usque certos ecclesiasticos redditus in congruam sustentationem aut beneficium residentiale fuerit assuetus. Unde patet dispensationem in hanc finem ipsi concedi ut habeat unde honestum sibi victum valeat comparare (Giraldus, *Exposit. jur. pontif. part. I, sect. 207*). »

## ADNOTATIO XVIII.

*Lib. I. Tit. XXXVIII. De procuratoribus, § II, n. 44, pag. 91.*

AN FILIUSFAMILIAS POSSIT, INVITO PATRE, ESSE PROCURATOR?

« Decretali *Non injuste*, hoc titulo, in qua sine ulla limitatione statuitur constitui posse procuratorem ad judicia filiumfamilias, nec esse a iudice rejiciendum, accessit decretalis Bonifacii VIII, relata in cap. V *Qui generaliter*, hoc eod. tit. in 6, declarans constitui posse sine consensu patris, nedum ad judicia, sed etiam ad negotia, cum hac tamen distinctione quod, si deputetur ad negotia, debeat esse major XVII annis, si vero ad judicia, XXV (Giraldus, *Expos. jur. pontif. part. I, sect. 209*). »

## ADNOTATIO XIX.

*Lib. I. Tit. XXXVIII, § III, n. 71, pag. 95.*

DE MATRIMONIO PER PROCURATOREM CONTRACTO.

« Statuit Pontifex, decret. *Procurator* hoc eod. titulo, validum esse matrimonium contractum per

procuratorem cum speciali mandato ad hoc constitutum; cui sanctioni non defuerunt auctores qui senserint derogatum fuisse a concilio Tridentino cap. I, sess. XXV, de *Reform. matrim.* præcipiente ut contrahatur coram paroco et testibus, cumque hi, quando contrahitur per procuratorem, neque oculis suis conspiciant contrahentes, neque auribus suis ex eorum ore percipiant consensum, inde inferunt non esse validum.

» Verum, cum concilium addiderit tantum præsentiam parochi et testium, noluit de medio tollere hujus antiqui juris dispositionem, dummodo procurator coram iisdem contrahentium consensum exprimat, juxta tritas regulas *De regulis juris* in 6. « Potest quis per alium quod potest facere per seipsum. — Qui per alium facit per seipsum » facere videtur. » Et hoc nedum est communis opinio, et in praxi ubique recepta, sed etiam apostolica auctoritate firmata ex *Rituali Romano*, jussu Pauli V edito, tit. de *Sacramento matrimonii*.

» Hic quæri posset an qui matrimonium per procuratorem contraxerunt, illud iterum ipsimet coram paroco et testibus contrahere, vel saltem ratum habere debeant. Quidquid pro parte affirmativa nonnulli senserint, communis tamen sententia est alterutrum prudenter consuli, non autem necessarium esse, ut probat Benedictus XIV, cum doctoribus cumulate citatis, lib. XIII, cap. XXIII, n. 9, *De syn. dioc.*, edit. ann. 1755 (Giraldus, *Expos. jur. pontif. part. I, sect. 210*). »

## ADNOTATIO XX.

*Lib. I. Tit. XLII, de alienatione judicii mutandi causa facta, n. 15, pag. 150.*

CONTRA CALLIDITATEM IMPETRANTIUM.

« Nihil quidem novi, inquit Giraldus, ex jure canonico huic titulo accessit. Ad eum tamen reduci posset hoc sequens decretum Innocentii XII sub die 4 junii 1692, relatum in ejus bullario parvo n. 59: « Ut occurratur impetrantium calliditati, qua sæpius » vel iidem oratores vel eorum procuratores ac » sollicitatores, sive alii quicumque agentium aut » expeditorum nomine nuncupati, litteras gratiæ » vel justitiæ, cum valde notabili ipsius justitiæ ac » publici boni et quandoque animarum etiam præ- » judicio, in aula et curia Romana subripere con- » nantur, Sanctissimus Dominus noster Innocentius » divina providentia Papa XII expresse præcepit et » mandavit quod si quis in posterum preces, sive » supplices libellos in materia gratiæ vel justitiæ » alicui ex sacris congregationibus Urbis quomodo- » libet obtulerit seu præsentaverit, ita ut ab eadem » sacra congregatione vel in totum vel in parte » fuerint rejectæ, aut alias ipsa et congregatio, » mediante præfata præsentatione precum præ- » venta, manus quomodocumque desuper appo- » suerit, nequeat ullo modo idem negotium, » causam vel petitionem ad alteram ex SS. Con-

» gregationibus, etiam mediante rescripto Sancti- » tatis Suae (quod in hoc casu importune et » subreptitie Sanctitas Sua censeri voluit extortum) » sub quovis prætextu, causa, vel quæsito colore, » etiam simplicitatis et ignorantie, deferre, » vel primam Congregationem sponte a principio » aditam declinare, alias rescripta, decreta quæ- » cumque, indulta, gratiæ, litteræ, resolutiones vel » provisiones a secunda sive altera Congregatione » impetrata vel impetranda, necnon litteræ aposto- » licæ, quas illorum vel illarum vigore desuper » expediri contingeret, haberi debeant omnino pro » subreptitie extortis, nulliusque penitus sint ro- » boris vel momenti, nec ullatenus in judicio vel » extra suffragari possint et valeant, perinde ac si » non emanassent. »

« Præter dictam nullitatem præcipit ut nedum attentantes contra hoc decretum puniri possint pena carceris, vel alia arbitrio alterutrius Congregationis, sed etiam: « Quod procuratores, sollicitatores, » agentes et expeditores hujusmodi, ubi ipsi sint » qui, ignara parte seu principali, attentaverint, » omnino teneantur ad refectionem omnium expen- » sarum atque damnorum, quas vel quæ per suos » principales hac de causa pati contingeret vel con- » tiggeret, atque ad id summarie per eundem » secretarium, facto tamen, ut supra, verbo in ipsa » Congregatione, opportunis juris et facti remediis » compelli possint et debeant (*Expos. jur. pontif. part. I, sect. 214*). »

## ADNOTATIO XXI.

*Lib. I. Tit. XLIII, De arbitris, § V, n. 111, pag. 165.*

AN TANQUAM ARBITRI A PARTIBUS ELECTI, AUT TANQUAM JUDICES AB ECCLESIA CONSTITUTI, EPISCOPI PRIORUM SÆCULORUM JUDICIA PRONUNTIAYERINT, IN CAUSIS ETIAM TEMPORALIBUS?

Circa hanc questionem sic se habet DD. Bouvier, episcopus Cenomanensis in Gallia, *Préc. histor. et canon. sur les jugements ecclésiastiques*, Paris, Leroux et Jouby, 1832: « Aucun catholique ne peut » contester que les évêques, successeurs des Apôtres, » n'aient exercé comme eux de véritables juge- » ments en matières correctionnelles et criminel- » les. Nous les voyons constamment appliqués à » redresser les torts, à réprimer les scandales, à » corriger les coupables, à décerner des peines » contre les rebelles, afin de maintenir la pureté » des mœurs et la régularité de la discipline aussi » bien que l'intégrité de la doctrine. En fait de » doctrine, ils étaient des juges sérieux et réels, » personne ne peut le nier; ils ne l'étaient donc » pas moins en ce qui concerne les mœurs et la » discipline. Les mœurs d'ailleurs sont réglées par » la doctrine, et l'observation ou la violation des lois » disciplinaires tient essentiellement aux mœurs » des chrétiens et surtout des clercs. Point de dif- » ficulté à cet égard (Zallinger, *Inst. jur. ecclésiast. priv. t. I, pag. 348*, édit. Rom. 1832.)